
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.11.2018. 

COM(2018) 772 final 

ANNEXES 1 to 2 

 

PIELIKUMI 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI, 

PADOMEI, EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN 

REĢIONU KOMITEJAI 

Vienotais tirgus mainīgajā pasaulē - 

 

unikāls instruments, kam vajadzīgas atjaunotas politiskas saistības 

 

 



 

1 

1. PIELIKUMS 

Pašreizējā leģislatīvā situācija saistībā ar vienotā tirgus stratēģiju, digitālā vienotā tirgus 

stratēģiju un kapitāla tirgu savienību / banku savienību
1
 

 
RĪCĪBPOLITIKAS 

APRAKSTS  
EIROPAS  

PARLAMENTS 

 
EIROPAS 

SAVIENĪBAS 

PADOME 

VIENOTĀ TIRGUS STRATĒĢIJA 

1.  Vienotā digitālā vārteja   

2.  Paziņošanas procedūra   

3.  
Vienotā tirgus informācijas rīks 

(VTIR)   

4.  
Preču tiesību aktu kopums 

(savstarpēja atzīšana)   

5.  
Preču tiesību aktu kopums (atbilstība 

un izpilde)   

6.  
Papildu aizsardzības sertifikāts (PAS): 

ražošanas atbrīvojums   

7.  E-karte   

8.  
Regula par pārrobežu paku piegādes 

pakalpojumiem   

9.  

Samērīguma novērtēšana pirms 

jaunas profesiju reglamentācijas 

pieņemšanas 
  

10.  Uzņēmējdarbības tiesību aktu kopums   

11.  
Tehnoloģiju novērtēšana veselības 

aprūpē   

12.  
Tiesību aktu kopums “Uz 

patērētājiem orientēts jaunais kurss”   

DIGITĀLAIS VIENOTAIS TIRGUS 

13.  
Interneta savienojamība vietējās 

kopienās (WiFi4EU)   

14.  
Tiešsaistes satura pakalpojumu 

pārrobežu pārnesamība   

15.  Viesabonēšana   

                                                           
1
 Komisijas 2019. gada darba programmas (COM (2018) 800) pielikumā iekļautas visas tās likumdošanas 

iniciatīvas vienotā tirgus jomā, kuras pašlaik tiek apspriestas Eiropas Parlamentā un Padomē. 



 

2 

16.  
Sadarbība patērētāju tiesību 

aizsardzības jomā   

17.  
Pievienotās vērtības nodoklis e-

komercijai   

18.  
Savienības iestāžu un struktūru 

īstenotā datu aizsardzība   

19.  
Eiropas Elektronisko sakaru kodekss 

un Eiropas regulatoru iestāde   

20.  Audiovizuālo mediju pakalpojumi   

21.  

Autortiesību reforma attiecībā uz 

personām ar redzes traucējumiem 

(Marrākešas līguma īstenošana) 
  

22.  

Kopijas personām ar redzes 

traucējumiem pieejamā formātā 

(Marrākešas līguma īstenošana) 
  

23.  
470-790 MHz frekvenču joslas 

izmantošana Savienībā   

24.  
Nepamatotas ģeogrāfiskās bloķēšanas 

risināšana   

25.  Nepersonizētu datu brīva plūsma   

26.  Digitālā satura piegādes līgumi   

27.  
Līgumi preču pārdošanai tiešsaistē un 

citiem preču tālpārdošanas veidiem   

28.  

Taisnīgums tiešsaistes starpniecības 

pakalpojumu komerciālajiem 

lietotājiem (platformu un uzņēmumu 

attiecības) 

  

29.  E-privātums   

30.  Autortiesības   

31.  Apraides regula (autortiesības)   

32.  Kiberdrošības akts   

33.  
Publiskā sektora informācijas 

atkalizmantošana (PSI)   

34.  .eu pirmā līmeņa domēnu nosaukums   

35.  
Kiberdrošības kompetenču centrs un 

tīkls   

36.  Augstas veiktspējas datošana   

37.  
Pievienotās vērtības nodoklis e-

publikācijām   



 

3 

KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBA / BANKU SAVIENĪBA 

38.  
Vienkārša, pārredzama un 

standartizēta vērtspapīrošana   

39.  Prospekts   

40.  
Eiropas riska kapitāla fonds 

(EuVECA)   

41.  
Preventīvā pārstrukturēšana, otrā 

iespēja un procedūru efektivitāte   

42.  
Viseiropas privāto pensiju produkts 

(PEPP)   

43.  
Eiropas uzraudzības iestāžu 

pārskatīšana   

44.  ES kolektīvās finansēšanas sistēma   

45.  Eiropas segto obligāciju sistēma   

46.  
Ieguldījumu fondu pārrobežu sadales 

atvieglošana   

47.  
Prasījumu cesijas radītās sekas 

attiecībā uz trešām personām   

48.  MVU izaugsmes tirgu veicināšana   

49.  
Samērīgāki un efektīvāki noteikumi 

attiecībā uz ieguldījumu sabiedrībām   

50.  
Eiropas tirgus infrastruktūras regula 

(uzraudzība)   

51.  
Eiropas tirgus infrastruktūras 

regulējums (REFIT)   

52.  
Centrālo darījumu partneru 

atveseļošana un noregulējums   

53.  Ilgtspējīgs finansējums: klasifikācija   

54.  
Ilgtspējīgs finansējums: informācijas 

atklāšana   

55.  
Ilgtspējīgs finansējums: mazoglekļa 

etaloni   

56.  
Nenodrošinātu parāda instrumentu 

prioritāte maksātnespējās hierarhijā   

57.  
Eiropas noguldījumu apdrošināšanas 

sistēma   

58.  Kapitāla prasību reforma   

59.  
Zaudējumu absorbcijas un 

rekapitalizācijas spēja (reg. & direkt.)   

60.  
Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru 

sabiedrību uzraudzība   



 

4 

61.  

Tālāka INA otrreizējo tirgu 

attīstīšana, ieskaitot efektīvāku 

vērtības atgūšanu 
  

62.  
Zaudējumu seguma minimums 

nerezultatīviem riska darījumiem   

63.  
Veicinošs satvars ar valsts obligācijām 

nodrošināto vērtspapīru ieviešanai   

64.  Kopīgais atbalsta mehānisms   

65.  ES Stratēģisko investīciju fonds 2.0   

66.  
Ekonomiskās un monetārās savienības 

padziļināšana   

67.  

Krāpšanas un viltošanas apkarošana 

attiecībā uz bezskaidras naudas 

maksāšanas līdzekļiem 
  

 

 VIENOŠANĀS IESPĒJAMA, JA VISAS SAVIENĪBAS IESTĀDES IZRĀDĪS STINGRU 

POLITISKO APŅEMŠANOS 

 ĀTRA VIENOŠANĀS IESPĒJAMA, IEVĒROJOT PARASTĀS PROCEDŪRAS 

 IESNIEGTS, UN VIENOŠANĀS PANĀKTA 

  



 

5 

2. PIELIKUMS 

Ierosināto vai jau pieņemto vienotā tirgus iniciatīvu priekšrocību piemēri 

Jau pieņemtās iniciatīvas sniedz, piemēram, šādas priekšrocības 

 Līdztiesīgie likumdevēji 2018. gada 6. jūnijā vienojās par Direktīvu par Eiropas 

Elektronisko sakaru kodeksa izveidi; līdz 2025. gadam šīs direktīvas ietekmē 

izaugsme varētu palielināties kopumā par 1,45 %, nodarbinātība — par 0,18 %, kas 

līdz 2025. gadam varētu atbilst 910 miljardiem euro lielam saimnieciskās darbības 

pieaugumam un 1,304 miljoniem jaunu darbvietu. Aplēsts, ka Savienības 2025. gada 

savienojamības mērķu sasniegšanai, ieskaitot 5G koridorus, kopējās investīcijās vēl 

vajadzīgi 155 miljardi euro. Šo starpību kodekss palīdzēs mazināt, izveidojot stabilu 

tiesisko regulējumu, kas stimulēs privātā sektora dalībniekus ieguldīt visās jomās. 

Nākamās daudzgadu finanšu shēmas priekšlikumos ierosināts, ka publiskais atbalsts, 

arī izmantojot Eiropas strukturālos un investīciju fondus, varētu papildināt 

ieguldījumus platjoslas ieviešanā atsevišķos lauku un attālos apgabalos, kur tos 

pietiekami nestimulē tirgus. Saskaņā ar 5G rīcības plānu, lai sekmīgi ieviestu 5G, 

vajadzīga koordinēta rīcība starp dalībvalstīm un ieinteresētajām personām. 

Konkrētāk, lai apmierinātu vajadzības automaģistrāļu, transporta, komunālo 

pakalpojumu un veselības aprūpes jomā, visā Savienībā vajadzīgs konsekvents 

spektra koplietošanas modelis. Sekmīga, ātra un saskaņota 5G ieviešana visā 

Savienībā rada ļoti ievērojamus ekonomiskos ieguvumus, kas aplēsti 

146 miljardu euro gadā, un tā rastos 2,39 miljoni darbvietu
2
. 

 2018. gada 2. oktobrī līdztiesīgo likumdevēju parakstītā regula, ar ko izveido 

vienotu digitālo vārteju, lai sniegtu piekļuvi informācijai, procedūrām un palīdzības 

un problēmu risināšanas pakalpojumiem, ļautu tiešsaistes e-pārvaldes 

pakalpojumus sniegt pāri robežām. Pastāv būtiski šķēršļi gan iedzīvotājiem, gan 

uzņēmumiem, kuri vēlas pārcelties uz citu ES valsti, pārdot preces vai sniegt 

pakalpojumus citā Savienības valstī. Ir ļoti svarīgi, lai tie, kas vēlas izmantot vienotā 

tirgus priekšrocības, spētu tiešsaistē atrast sev derīgu, precīzu un saprotamu 

informāciju, kā arī tiešsaistē piekļūt administratīvajām procedūrām un tās īstenot, 

taču tas joprojām mēdz būt sarežģīti, atņem daudz laika un ir dārgi, ja vispār ir 

iespējams. Ar šo regulu tiesību aktos pirmo reizi attiecībā uz pārrobežu gadījumiem 

tiek īstenots vienreizējas iesniegšanas princips, lai iedzīvotājus neaicinātu atkārtoti 

iesniegt datus, ko tie jau ir snieguši valsts iestādēm. Iedzīvotājiem par 60 % 

samazināsies laiks (1,5 miljoni stundu), ko pirms došanās uz ārzemēm viņi parasti 

velta tam, lai tiešsaistē pētītu septiņus svarīgus jautājumus. Uzņēmumi gadā ietaupīs 

no 11 līdz 55 miljardiem euro, ko tie tērē, lai skaidrotu tikai deviņus darījumdarbības 

jautājumus
3
.  

 Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) modernizācija pārrobežu e-komercijā starp 

uzņēmumiem un patērētājiem ar Padomes 2017. gada 5. decembra Direktīvu (ES) 

2017/2455 vienkāršo pievienotās vērtības nodokļa sarežģītās saistības pārrobežu e-

komercijā un rada vienlīdzīgus konkurences apstākļus Savienības un trešo valstu 

uzņēmumiem, kuri bieži vien bija varējuši veikt noteikumiem neatbilstošu 

pārdošanu, nemaksājot pievienotās vērtības nodokli. Paredzams, ka šis priekšlikums 

no 2021. gada par 2,3 miljardiem euro gadā uzņēmumiem samazinās pievienotās 

                                                           
2
 Komisijas ietekmes novērtējums, SWD (2016) 303. 

3
 Komisijas ietekmes novērtējums, SWD (2017) 213. 



 

6 

vērtības nodokļa atbilstības nodrošināšanas izmaksas un vienlaikus par 7 miljardiem 

euro palielinās dalībvalstu ieņēmumus no pievienotās vērtības nodokļa
4
. 

  

                                                           
4
 Komisijas ietekmes novērtējums, SWD (2016) 379. 



 

7 

Iniciatīvas, kuras patlaban izskata līdztiesīgie likumdevēji, sniedz, piemēram, šādas 

priekšrocības 

 

 Priekšlikumi datu jomā (nepersonizētu datu brīva plūsma un publiskā sektora 

informācija) saskaņā ar digitālā vienotā tirgus stratēģiju veicinās, ka līdz 

2020. gadam Eiropas datu ekonomika sasniegs 700 miljardu euro vērtību, kas ir 4 % 

no Savienības ekonomikas apjoma (salīdzinājumā ar 2 % 2016. gadā). Šis potenciāls 

jau ir daļēji realizēts, pieņemot regulu par nepersonizētu datu brīvu plūsmu, tomēr, 

pieņemot atjauninātus noteikumus, kas veicina publiskā sektora informācijas plašāku 

pieejamību, laikā līdz 2028. gadam šādas informācijas atkalizmantošanas vērtība no 

145 miljardiem euro palielinātos līdz 215 miljardiem euro un datu jomā rastos 

200 000 jaunu darbvietu
5
.  

 

 Eiropas Komisijas priekšlikums par kopējo konsolidēto uzņēmumu ienākuma 

nodokļa bāzi (KKUINB) izvirza mērķi veidot taisnīgāku nodokļu sistēmu vienotajā 

tirgū un vienlīdzīgus konkurences apstākļus. Kad kopējā konsolidētā uzņēmumu 

ienākuma nodokļa bāze tiks pilnībā piemērota, kopējos ieguldījumus Savienībā tā 

varētu palielināt pat par 3,4 %, stimulējot ieguldījumus pētniecībā un izstrādē un 

finansēšanu no pašu kapitāla. Tad uzņēmumi varēs piemērot vienotu noteikumu 

kopumu un sadarboties ar savas valsts nodokļu administrāciju, lai par visām 

darbībām Savienībā iesniegtu vienu nodokļu deklarāciju. Pateicoties kopējai 

konsolidētajai uzņēmumu ienākuma nodokļa bāzei, pat par 8 % varētu ietaupīt laiku, 

kas veltīts ikgadējās atbilstības nodrošināšanas darbībām, bet meitasuzņēmuma 

izveidei vajadzīgais laiks samazinātos pat par 67 %, tā vienkāršojot uzņēmumu, 

ieskaitot mazos un vidējos uzņēmumus, darbības sākšanu ārvalstīs. Tiks stimulētas 

tādas izaugsmi veicinošas darbības kā ieguldījumi pētniecībā un izstrādē, un tiks 

stimulēta finansēšana no pašu kapitāla, atbalstot plašākus mērķus: atjaunot izaugsmi, 

nodarbinātību un ieguldījumus
6
.  

 

 Trešās “Eiropa kustībā” paketes kontekstā Komisija regulas priekšlikumā par kravu 

pārvadājumu elektronisku informāciju ierosinājusi mazināt birokrātiju transporta 

un loģistikas jomā. Šā priekšlikuma mērķis ir garantēt, ka valsts iestādes pieņem 

elektroniskā formātā sagatavotus kravas pavaddokumentus, ja tie ir pieejami drošās 

un sertificētās digitālās platformās. Līdz 2040. gadam šis priekšlikums transporta 

nozarē ļautu ietaupīt 20–27 miljardus euro, kas atbilst 75–102 miljoniem darba 

stundu. 60 % no šiem ietaupījumiem
7
 rastos autopārvadātājiem, kas 99 % gadījumu 

ir mazie un vidējie uzņēmumi.  

 

 Komisija ar direktīvu par konkrētu plastmasas izstrādājumu vidiskās ietekmes 

samazināšanu ierosinājusi jaunus Savienības mēroga noteikumus par 

vienreizlietojamiem plastmasas priekšmetiem. Ja direktīva tiks pieņemta, līdz 

2030. gadam tā ļaus ietaupīt 3,4 miljonus tonnu CO² ekvivalenta. Tas novērstu vides 

kaitējumu (23 miljardu euro vērtībā). Patērētāji varētu ietaupīt nepilnus 6,5 miljardus 

euro
8
. 

 

                                                           
5
 Komisijas ietekmes novērtējums, SWD (2017) 304 un SWD(2018) 127. 

6
 Komisijas ietekmes novērtējums, SWD (2016) 341. 

7
 Komisijas ietekmes novērtējums, SWD (2018) 183. 

8
 Komisijas ietekmes novērtējums, SWD (2018) 254. 


